
QUARTA-feiRA, 19 de MARÇO de 2008 �Diário Oficial Executivo  1

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 03/2008 - CPL-GVG
Partes: VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO E BELÉM SERVIÇOS 
E ENTREGAS M.T
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
Valor: R$ 7.899,96
Fundamento Legal: LEI 8.669/93
Data da Assinatura: 10/03/2008
Ordenador Responsável: MAURO TADEU GOMES MARQUES

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº111  DE 17 DE MARÇO DE 2008

O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 4 (quatro) diárias, pelo 
deslocamento para o município  de São Domingos do Capim,  
no período de 18/03/2008    a  22/03/08, para cobertura 
fotográfica  da oficina de Comunicação e Cidadania.
Lucivaldo Pedro Sena da Silva - Mat.  Nº 57176542/2         
4      diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº112 DE 17 DE MARÇO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº 088, publicada no 
Diário Oficial nº 31.125 de 11/03/2008, com o conseqüente 
cancelamento do suprimento de fundo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 114  DE 17 DE MARÇO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 4(quatro) diárias, pelo 
deslocamento para o município  de São Domingos do 
Capim,  no período  19 à 23/03/2008, para  a cobertura 
jornalística  das Oficinas da Diretoria de Comunicação Popular e 
Comunitária, realizada pela Secom, e registrar a pauta do Surf 
na Pororoca.
Lázaro Edwiges de Araújo    - Mat.  Nº 80845052/2             
4  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 0177 – GS, DE 18 de março de 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 

Governamental de 1° de janeiro de 2007, publicado no DOE n° 

30.834 de 02 de janeiro de 2007 e,

Considerando o estabelecido no Decreto nº 2.071/, de 20 de 

fevereiro de 2006, o qual dispõe sobre a regulamentação das 

consignações em folha de pagamento dos servidores públicos 

civis e dos militares da ativa do Estado do Pará;

Considerando ainda a Instrução Normativa nº 03/2006 – SEAD, 
de 21 de setembro de 2006 e, finalmente, o atendimento aos 
requisitos exigidos pela legislação em vigor.
RESOLVE:
I – DESBLOQUEAR a rubrica para desconto da entidade 
Consignatária ASDETRAN - Associação dos Servidores do 
DETRAN, em virtude do cumprimento aos procedimentos legais 
já mencionados.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N° 101 DE 17 DE MARÇO DE 2008

Nome da servidora: Maria Aparecida Barros Cavalcante
Matrícula: 57176109/1
Cargo:Secretária
N° de diárias: 04 (quatro)
Destino: Tucuruí, Marabá, Xinguara e Conceição do Araguaia-
PA.
Período: 25 a 28/03/2008
Motivo: para visita técnica com relação à perícia médica, nos 
referidos municípios.

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DÍÁRIAS
PORTARIA N° 102 DE 17 DE MARÇO DE 2008

Nome do servidor: Benedito Rildo Jastes Furtado
Matrícula: 57192731/1
Cargo:Chefe de Gabinete
N° de diárias: 04 (quatro)
Destino: Tucuruí, Marabá, Xinguara e Conceição do Araguaia-
PA.
Período: 25 a 28/03/2008
Motivo: para visita técnica com relação à perícia médica, nos 
referidos municípios.

EXTRATO PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Portaria n° 098 de 17 de março de 2008
Nome da servidora: Maria Jose Cardoso Lima
Matrícula n°3277569/1
Cargo: Auxiliar de Administração
N° de dias 59 (cinqüenta e nove) dias
Período: 13.02.2008 a 11.04.2008
Laudo n°11802A/2008

EXTRATO DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
Portaria n°100 de 17 de Março de 2008
Nome da servidora: Walcilea Nazarena Cruz da Silva
Matrícula n°. 5085624/1
Cargo: Datilografo
N° de dias 29 (vinte e nove) dias
Período: 06.02.2008 a 05.03.2008
Laudo n°. 13.923/2008

PORTARIA DE EXONERAÇAO
PORTARIA Nº 0152 DE 11 DE MARÇO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/458744
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RAIMUNDO AUGUSTO TAVARES DA COSTA, Matr.n° 
404152-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401 lotado 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
27/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0153 DE 11 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/72058
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOÃO CARLOS SILVA DA COSTA, Matr.n° 5784026 
– 2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401 lotado 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
03/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0154 DE 11 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/378335.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDILZA ALCANTARA GOMES, Matr.n° 601810–1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401 lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/09/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0155 DE 11 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/88736.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARGARETE DO SOCORRO SARGES DE OLIVEIRA, 
Mat.n° 54191750-1 do cargo de Copeiro, lotada na Fundação 
Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 
29/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0156 DE 11 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/47907.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MASSOUD TUFI SALIM FILHO, Matr.n° 80845636-2 
do cargo de Técnico em Gestão Pública-Estatistica, lotado na 
Policia Civil do Estado, a contar de 25/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0157 DE 11 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/483844
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, KENNIA FERREIRA BOGA, Mat.n° 54191759-
1 do cargo de Agente Administrativo, lotada no Centro de 
Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará – HEMOPA, a 
contar de 14/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de março de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0158 DE 11 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/89874.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, IVANGELA MARIA DE SOUZA DUARTE, Mat.n° 
54195696-1 do cargo de Enfermeiro, código GEP-ANSEnf-607.1 
classe “A” lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará -  FSCMP, a contar de 28/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de março de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração


